
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

 N. 212 del 21/12/2022 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE 
GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(PGT) E CONTESTUALE AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA 
RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS).  

L'anno duemilaventidue addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 17:30, nella sala delle 
adunanze della Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini Dott. 
Michele.
All’appello risultano:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA
PELLEGRINI MICHELE Sindaco SI
SALOMONI ENRICO Assessore SI
COCCHI MASSIMO (in videoconferenza) Assessore SI
MARZANI LORENA Assessore SI
DI FONSO SILVIA Assessore SI

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 
Dott. Paolo Zappa. Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA 
VARIANTE GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (PGT) E CONTESTUALE AVVIO DEL PROCEDIMENTO 
DELLA RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS).  

LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi 
collegiali dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 13.04.2022;

LETTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico, che si sostanzia nei 
contenuti del provvedimento che segue;

 PREMESSO CHE:
- il Comune di Calusco d’Adda è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16.03.2012, efficace a seguito della pubblicazione 
sul B.U.R.L. - Serie Avvisi e Concorsi n. 39 del 26.09.2012; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15.11.2017 è stata prorogata la validità del 
Documento di Piano del PGT, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 28.11.2014 n. 31;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 13.04.2022 è stata approvata la variante 
puntuale al vigente P.G.T. denominata “Variante puntuale al PGT - 2021”, efficace a seguito della 
pubblicazione sul B.U.R.L. - Serie Avvisi e Concorsi n. 26 del 29.06.2022;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 28.09.2022 si è provveduto alla rettifica 
degli atti di PGT, ai sensi art. 13 comma 14-bis L.R. 12/2001, per errori materiali inerenti alla 
succitata variante puntuale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15.11.2017 avente per oggetto “Proroga 
validità documento di Piano del Piano di governo del territorio (PGT) ai sensi dell’art. 5 L.R. 
28.11.2014 n. 31”;

VISTA la L.R. 31/2014 “Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e la riqualificazione 
del suolo degradato”;

VISTO in particolare l’art. 5.1 della suddetta L.R. 31/2014, come modificato dall’art. 16 della L.R. 
24/2021, il quale ha disposto che la durata della proroga di validità dei documenti di piano dei PGT, 
già disposta ai sensi dell’art. 5 comma 5 della succitata legge, è estesa di ulteriori dodici mesi 
successivi all'efficacia dell'adeguamento della pianificazione provinciale e metropolitana; 

DATO ATTO che Regione Lombardia ha approvato il PTR e che successivamente la Provincia di 
Bergamo con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 07.11.2020 ha approvato il PTCP, 
avente efficacia dalla data di pubblicazione sul BURL - serie avvisi e concorsi n. 9 del 03.03.2021;



CONSIDERATO che si rende necessaria la revisione generale degli atti di PGT – Documento di 
Piano, Piano delle Regole e Piano dei Servizi – al fine di renderlo congruente agli indirizzi della 
pianificazione sovraordinata, nonché per recepire le sopraggiunte novità normative nazionali e 
regionali, tenuto presente anche gli obiettivi definiti dall’Amministrazione comunale;

VISTO l’allegato documento che delinea gli obiettivi ed indirizzi generali a cui attenersi al fine 
della redazione della variante generale e revisione degli atti di PGT;

CONSIDERATO che l’art. 13 della L.R. n. 12 dell’11.03.2005 e s.m.i., che disciplina la procedura 
di approvazione degli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio anche in variante, al comma 
2, prevede che prima del conferimento dell’incarico di redazione degli atti del PGT, il Comune 
pubblichi l’avviso di avvio del procedimento su almeno un quotidiano o periodico a diffusione 
locale e sui normali canali di comunicazione con la cittadinanza, stabilendo il termine entro il quale 
chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e 
proposte;

RICHIAMATI:
- la Direttiva Europea 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.06.2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;
- l’art. 4 della L.R. 12/2005 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
- la D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 2007 “Indirizzi generali per la valutazione di 
piani e programmi”;
- la D.G.R. n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 “Determinazione della procedura per la 
Valutazione Ambientale di Piani e programmi – VAS (Art. 4 L.R. N. 12/2005, d.c.r.  351/2007)” e 
s.m.i.;
- la D.G.R. n. IX/761 del 10/11/2010 con la quale sono stati approvati i nuovi modelli 
metodologici-procedurali e organizzativi della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS);
- il D.d.s. regionale n. 13071 del 14.12.2010 “Approvazione della circolare “L’applicazione 
della valutazione ambientale di piani e programmi” – Vas nel contesto comunale”;
- le successive D.G.R. n. 2789 del 22.12.2011, D.G.R. n. 3836 del 25.07.2012 e D.G.R. n. 
6707 del 09.06.2017 di aggiornamento dei sopra citati modelli metodologici, procedurali e 
organizzativi in materia di VAS;

EVIDENZIATO che:
- la Direttiva 2001/42/CEE, il D.Lgs 03.04.2006 n. 152 e smi e la L.R. n. 12/2005 e s.m.i., hanno 
introdotto l’obbligo di un’azione preventiva di valutazione ambientale, con l’intento di valutare gli 
effetti sull’ambiente dei singoli piani e programmi sin dalla loro fase di elaborazione e di garantire 
la sostenibilità delle trasformazioni territoriali che si intendono attuare sul territorio, assicurando al 
contempo un elevato livello di protezione dell’ambiente;

- ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R.12/05 e s.m.i., sono sottoposti al procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica il Documento di Piano e le sue varianti da effettuare durante la 
fase preparatoria del piano o programma ed anteriormente alla sua adozione o all’avvio della 
relativa procedura di approvazione;
- come previsto dalla circolare regionale D.d.S. n. 13071/2010 “L’intero processo di Vas ha il 
compito importante di “guidare” la pianificazione/programmazione territoriale verso la 
sostenibilità ambientale delle scelte del piano, entrando in azione fin dall’inizio e proseguendo 
nella fase attuativa del piano stesso attraverso il sistema di monitoraggio”, pertanto il 
procedimento di Vas è avviato di norma contestualmente al procedimento di elaborazione del piano;
- come previsto dalla circolare regionale D.d.S. n. 13071/2010, nell’atto di avvio del 
procedimento di Vas sono di norma individuate l’Autorità procedente e l’Autorità competente per la 
VAS;



- l’avviso di avvio del procedimento di elaborazione del piano e della relativa VAS è reso 
pubblico, ad opera dell’Autorità procedente, mediante pubblicazione sul sito web sivas e secondo le 
modalità previste dalla normativa specifica di piano;

DATO ATTO che l’Autorità procedente e l’Autorità competente per la VAS sono da individuare in 
modo da tenere ben distinte tra loro le relative funzioni e competenze;

RITENUTO pertanto di individuare, quale Autorità procedente per la VAS la Geom. Lorena 
Brusamolino, appartenente al Settore Tecnico di questo Comune - Servizio ambiente e quale 
Autorità competente per la VAS il Responsabile dell’area edilizia privata, urbanistica e lavori 
pubblici del Comune di Ponte San Pietro, Arch. Oliviero Rota, esperto materia di tutela, protezione 
e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile;

DATO ATTO che, ai sensi della circolare regionale D.d.S. n. 13071/2010, l’Autorità procedente, 
d’intesa con l’Autorità competente, con specifico atto formale, dovrà provvedere ad individuare e 
definire:

- i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territoriali interessati, da invitare alla 
conferenza di valutazione;
- le modalità di convocazione della conferenza di valutazione;
- i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale;
- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 
pubblicizzazione delle informazioni;
e che tale atto è rilevante ai fini dell’efficacia dell’intero procedimento;

VISTO l’avviso di avvio del procedimento di redazione della variante al PGT vigente e relativa 
VAS, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge di Governo del Territorio” e s.m.i.;

ACQUISITO:
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Settore 
Amministrativo Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, per 
quanto di competenza;

RITENUTA la propria la competenza a deliberare ai sensi dell'art. 48 del Decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) DI FARE PROPRIE ED APPROVARE le premesse del presente atto, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo di deliberazione.

2) DI DARE AVVIO del procedimento per la redazione della variante generale al Piano di 
Governo del Territorio (PGT) vigente, al fine di renderlo congruente agli indirizzi della 
pianificazione sovraordinata, nonché per recepire le sopraggiunte novità normative nazionali e 
regionali, tenuto presente anche gli obiettivi definiti dall’Amministrazione comunale.



3) DI APPROVARE l’allegato documento inerente gli obiettivi ed indirizzi delineati 
dall’Amministrazione comunale a cui uniformarsi per la redazione della variante generale e 
revisione degli atti di PGT.

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento della variante generale al vigente 
PGT è il Responsabile del Settore Tecnico.

5) DI AVVIARE contestualmente il procedimento per la Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) della variante generale al vigente Piano di Governo del Territorio (PGT).

6) DI INDIVIDUARE, nel rispetto dei requisiti previsti dalla normativa in materia, quale 
Autorità procedente per la VAS, la Geom. Lorena Brusamolino, appartenente al Settore Tecnico di 
questo Comune - Servizio ambiente e quale Autorità competente per la VAS il Responsabile 
dell’area edilizia privata, urbanistica e lavori pubblici del Comune di Ponte San Pietro, Arch. 
Oliviero Rota, esperto materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 
sostenibile.

7) DI APPROVARE l’allegato avviso di avvio del procedimento quale atto integrante e 
sostanziale.

8) DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di disporre la pubblicazione 
dell’avviso di avvio del procedimento sul sito SIVAS della Regione Lombardia, nonché di dare 
seguito all’assunzione degli atti conseguenti al presente provvedimento.

9) DI DICHIARARE, ravvisata l’urgenza, la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
del comma 4 dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ragione della necessità 
di dare corso al procedimento di revisione del PGT.
  



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

Proposta n. 236 del 17/12/2022 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO :

AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA 
VARIANTE GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (PGT) E CONTESTUALE AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DELLA RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS). 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica che attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell'art.49 – comma 1 e dell’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267.

Motivazioni:   

Calusco d’Adda, li 21/12/2022     
IL RESPONSABILE DEL SETTORE    
GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A. 



 
 

Provincia di Bergamo 
 
 
 
Proposta n. 236 del  17/12/2022  
 
 

OGGETTO : 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA 
VARIANTE GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (PGT) E CONTESTUALE AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DELLA RELATIVA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS).   

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

 non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
. 

 
 
Calusco , li 21/12/2022  La Responsabile del Settore  

Giusi Mantecca / INFOCERT SPA  
 
 

 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124 – comma 1 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000)

Si certifica che la deliberazione 212 del 21/12/2022 avente per oggetto AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO (PGT) E CONTESTUALE AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA RELATIVA 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS). è stata affissa all’albo on line il giorno 

28/12/2022 ed ivi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 28/12/2022 al 12/01/2023.

lì, 28/12/2022  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

Paolo Zappa / INFOCERT SPA 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art.134 – comma 3 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000)

Si certifica che la deliberazione 212 del 21/12/2022 avente per oggetto AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO (PGT) E CONTESTUALE AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA RELATIVA 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS). è divenuta esecutiva in data 08/01/2023 essendo 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paolo Zappa / INFOCERT SPA  



 

 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE 
GENERALE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) E 
CONTESTUALE AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA RELATIVA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Vista la L.R. 11 m Legge di governo del territorio  
 
Visti gli indirizzi generali per la VAS approvati con la D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13 
marzo 2007 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con la 
D.G.R. n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 Determinazione della procedura per la Valutazione 
Ambientale di Piani e programmi  VAS (Art. 4 L.R. N. 12/2005, d.c.r. 351/2007)  smi; 
 
 

RENDE NOTO CHE 
 
 

la Giunta Comunale, con deliberazione n.       in data         , ha avviato, ai sensi e per gli effetti 
dell art. 13, commi 2 e 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i., il procedimento di redazione della 
Variante Generale al vigente Piano di Governo del Territorio (PGT), con contestuale avvio del 
procedimento della Valutazione Ambientale Strategica (VAS). 
 

12/2005 e s.m.i., chiunque abbia interesse, anche per la tutela 
degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte in forma cartacea e in carta libera, 
al protocollo generale del Comune di Calusco d  - Piazza S. Fedele n. 1 - oppure a mezzo 
Pec, al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.caluscodadda.bg.it entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione del etorio on-line, ossia entro il ...  
Suggerimenti e proposte dovranno contenere una dettagliata e accurata relazione, eventualmente 
corredata da elaborati grafici, che illustri le ragioni e motivazioni degli interessi diffusi e generali 
che si intendono perseguire in relazione agli obiettivi formulati dall'Amministrazione Comunale 
nella citata delibera della Giunta Comunale. 
 

to web del Comune, sul 
L Eco di Bergamo  di Regione Lombardia. 

 
Calusco d  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Ing. Giuseppe Barbera 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

DDA 
Provincia di Bergamo 
Settore Tecnico 
Piazza S. Fedele n.1 - 24033 Calus (Bg) 
Tel. 0354389044 - Pec: protocollo@pec.comune.caluscodadda.bg.it 
e-mail ufficiotecnico@comune.caluscodadda.bg.it 
P.Iva 00229710165 



 
   

Provincia di Bergamo 
 
 
 
 
 

Verso il nuovo PGT del Comune di  
 
 
 
 
8 obiettivi per la costruzione del PGT: 
 
 

1. Limitare il consumo di suolo e incrementare i servizi ecosistemici come beneficio 
collettivo 
 

2. Creare spazi aperti resilienti e socialmente condivisi: la Rete Verde come struttura 
urbana polifunzionale 
 

3. Rigenerare i tessuti residenziali in chiave ecologica ed energetica e incentivare un 
abitare inclusivo 
 

4. Muoversi in modo sostenibile: costruire una rete urbana sicura ed efficiente per bici e 
pedoni 
 

5. Valorizzare e tutelare il paesaggio per un progetto di ruralità sostenibile 
 

6. Rafforzare il welfare locale. Servizi e luoghi per un abitare accessibile 
 

7. Progettare con la natura: Incrementare la biodiversità e costruire la rete ecologica 
 

8. Consolidare il sistema produttivo e rafforzare il commercio locale come risorsa per la 
qualità urbana 

 
 


